会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第７回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和３年２月２日（火）午前１０時～１１時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室ⅭＤ

出席委員  閑野委員、林委員、原委員、福田委員、本多委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

（２）講座（開催前）

①市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防～」

②男女共同参画講座

 「コロナ時代の『自粛警察』から考える人権講座」

③男女共同参画講座

 「セカンドライフのパートナーシップを考える～夫婦のトリセツ～」

④青少年教育事業 若者による自主講座

「バレンタインのバルーンアートとパントマイム講座」

⑤青少年教育事業 若者による自主講座

「笑いでコロナを吹き飛ばそう！落語口演と落語講演会」

⑥図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「ビブリオバトル」

⑦令和３年度成人学校 地域研究講座

⑧令和３年度市民講座 地域福祉のための講座

 「介護者サポーター講座」

（３）講座（開催中）

①市民講座 「認知症カフェぬくいきた」

②市民講座 「パラリンピック正式種目ボッチャを楽しもう」

③成人学校 健康づくり講座 「おうち時間で楽しむ初めての俳句」

④成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑤成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

（４）講座（開催後）

①令和３年度 高齢者学級はなみずき学級 準備会

②男女共同参画講座

「ママ＆パパのトリセツ

～パートナーの気持ちを知り合おう！家族が笑顔になる秘訣！～」

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

①成人学校 子ども・子育て支援講座

３ その他

（１）公民館中長期計画の最終版

（２）公民館中長期計画のパブリック・コメント

（３）令和２年分源泉帳票

（４）緊急事態宣言の発出により中止／延期となった事業

次回日程

令和３年３月２日（火）午前１０時から

１ 報告事項

（１）第３５期小金井市公民館運営審議会第１１回審議会

  ・１月２２日（金）第二庁舎にて１時間開催。

  ・小金井市公民館中長期計画案が完成。

  ・次回日程は、３月３日（水）午前１０時から。

（２）講座（開催前）

  ①市民講座 一般教養や専門的知識

「コロナに負けない生活の知恵を知る～感染予防とフレイル予防～」

・２月１日（月）から募集開始。

・２月２６日（金）は定員１８人中１０人、３月５日（金）は２人の申し込み。

・年代は７０代が多く、女性の方が少し多い。

・コロナウィルスの感染拡大状況によっては、講座が中止となることを申し込みの際

に案内している。

②男女共同参画講座 「コロナ時代の『自粛警察』から考える人権講座」

 ・２月２８日（日）午後２時～４時開催。

・１月１５日（金）から募集開始。定員１８人中、１２人の申し込み。

 ・中学校２年生から８０代の幅広い年代からの申し込みで、男性、女性は同数。

 ・担当企画実行委員は、林委員。

  ③男女共同参画講座

   「セカンドライフのパートナーシップを考える～夫婦のトリセツ～」

・２月２０日（土）午後２時～５時開催。

・１月１５日（金）から募集開始。定員８人中、７０代、８０代男性２人の申し込

み。

・図書館で関連本コーナーを作成してもらい、好評だが、現在は申込につながってい

ない。

・担当企画実行委員は、本多委員。

  ④青少年教育事業 若者による自主講座

「バレンタインのバルーンアートとパントマイム講座」

   ・２月１４日（日）午後１時～３時開催。

   ・１月１５日（金）から募集開始で、キャンセル待ちも受付終了。

   ・申し込みは、親子での参加３組、姉妹での参加１組、兄弟での参加１組。

   ・企画は市内中学校卒業の２０代で、学生ではないので、緊急事態宣言中でも開催

可能。

  ⑤青少年教育事業 若者による自主講座

「笑いでコロナを吹き飛ばそう！落語口演と落語講演会」

   ・２月２１日（日）午後２時～４時開催。

   ・１月１５日（金）から募集開始。定員１５人中、６人の申し込み。

   ・５０代から８０代の申し込みで、男性、女性は同数。

   ・講師は、東京農工大学の落語研究会で、緊急事態宣言が延長になると、学校側か

ら活動中止を求められるため、今後講座が中止になる可能性がある。

  ⑥図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業 「ビブリオバトル」

   ・２月６日（土）午後２時～４時開催。

   ・テーマは「道」。

   ・発表者の申し込みは、定員８人中、小学２年生と成人の２人。

  ⑦令和３年度成人学校 地域研究講座

   ・まち歩きの講座を３回開催。

   ・１回目４月１０日（土）は、小金井神社で正式参拝をするコース。

   ・２回目４月２７日（火）は、千住院、閻魔堂、貫井神社を訪れる歴史コース。

   ・３回目５月は小金井公園を散歩するコース。

   ・定員は８人で、各回募集とする。

  ⑧令和３年度市民講座 地域福祉のための講座

   「介護者サポーター講座」

   ・６月１４日、２１日、２８日いずれも月曜日の午前１０時～正午開催。

   ・例年とは違い、コロナ禍のため、時間を短縮して開催。

（３）講座（開催中）

  ① 市民講座 「認知症カフェぬくいきた」

  ・２月１日（月）開催の「アウトドア認知症カフェ」は、１４人参加があった。

  ・参加者が生き生きしている様子が見られた。

  ② 市民講座 「パラリンピック正式種目ボッチャを楽しもう」

  ・１回目は１月１４日（木）開催で、３人の申し込みがあったが、２人キャンセル

があり、１人での参加。申込のきっかけは、パラリンピックのボッチャのチケッ

トが当たったことで、理解が深まったとの感想。

  ・２回目は２月４日で、８人が参加予定。

  ・３回目の２月２５日は申し込みが少ないため、複数回の参加可と変更する。現在

申込２人。

  ③成人学校 健康づくり講座 「おうち時間で楽しむ初めての俳句」

   ・６回中、５回目が終了。

   ・受講者にとって、俳句が身近になったのではないかと感じられた。

  ④成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

   ・５回目が終了し、６回目は最終回の「私の寄せ植えづくり」に向けて、デザイン

を学ぶ回。

   ・花サポーター活動も順調に進んでいる。

  ⑤成人学校 子ども・子育て支援

「親子で過ごすおうち時間のコミュニケーション」

   ・東京学芸大学准教授の福井里江先生が講師の２回が終了し、残すはあと２回。

   ・語り合い中心の講座で、受講者は対面で行う講座の重要さを再確認していた。

（４）講座（開催後）

  ①令和３年度 高齢者学級はなみずき学級 準備会

   ・例年とは違い、申込制とした。

   ・申し込みはなしで、当日は本多委員と意見交換をした。

   ・市内の公民館各館は、定員は今年度同様で例年の半数としているが、バスでの野

外研修は取り入れることとした。

   ・小金井の歴史や、コロナウィルスに対する市の体制について、野外研修には七国

山の散策はどうかという意見が出た。

  ②男女共同参画講座

「ママ＆パパのトリセツ～パートナーの気持ちを知り合おう！家族が笑顔になる秘訣！～」

   ・１月２４日（日）、１月３１日（日）午前１０時～正午開催。

   ・１回目は４人、２回目は夫婦３組で６人の受講。

   ・それぞれの家族の「トリセツ」を作るきっかけとなった講座になった。

２ 審議事項

（１）令和３年度事業について

  ①成人学校 子ども・子育て支援講座

   ・先月案の出た、「バーベキュー」「火起こし」をキーワードに検討してみたが、コ

ロナ禍で場所の確保が難しいため、感染症収束後に検討する講座とする。

   ・昨年度好評だった、父親向けの山登りの講座を検討することとする。

   ・おうち時間を楽しめ、環境についても学べる、親子対象のプランターでの家庭菜

園講座を検討することとする。

３ その他

（１）公民館中長期計画の最終版

  ・公民館運営審議会と共に公民館中長期計画案が策定した。

（２）公民館中長期計画のパブリック・コメント

 ・市報１月１５日号に掲載されたが、公民館中長期計画に対し、意見を募集してい

る。

（３）令和２年分源泉帳票

  ・連絡箱に入れたため、確認をしてほしい。

（４）緊急事態宣言の発出により中止／延期となった事業

  ・各館の中止／延期一覧表を配布するので確認をしてほしい。

  ・貫井北分館では今のところ中止／延期の事業はなし。

以上